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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2015 – 2016 

và triển khai nhiệm vụ năm học 2016 - 2017  
  

Thực hiện  kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2015 của Ủy ban 
Nhân dân Huyện Bình chánh về phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2015 trên địa 
bàn Huyện Bình chánh; 

Thực hiện công văn số 2972/GDĐT-PC ngày 18 tháng 9 năm 2015 của  Sở 
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2015 - 2016 về công tác 
pháp chế; 

Thực hiện kế hoạch số 3115/KH-GDĐT-PC ngày 25 tháng 9 năm 2015 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2015-
2016; 

Căn cứ kế hoạch số 1191/KH-GDĐT ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Phòng 
Giáo dục và Đào tạo triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ngành Giáo dục 
và Đào tạo năm học 2015-2016; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đã tiếp tục triển khai hướng dẫn thực 
hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2015 – 2016 Chủ đề: “Chấp hành pháp 
luật là thể hiện nếp sống văn minh” đến các đơn vị trực thuộc đạt được một số kết 
quả như sau:  

                                                    PHẦN I 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2015 – 2016 

 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC 

       1. Công tác chỉ đạo triển khai, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực cán bộ 
pháp chế của ngành Giáo dục và Đào tạo 

Phòng GD&ĐT đã xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế kiêm nhiệm 

(CBPC) của ngành hiện nay là 71 người/71 đơn vị trong đó (Phòng GD&ĐT: 1; 

TTKTTH-HN: 1; Trường BDGD: 1; CB Rạng Đông: 1; MN:-MG: 22; TH: 28; THCS; 

17).  

Đã thông qua lớp tập huấn và được cấp giấy chứng nhận: 59/71 người (Phòng 

GDĐT: 1/1; Đơn vị trực thuộc: 1/3 ; MG-MN (CL): 18/22; Tiểu học: 23/28; THCS: 

16/17. Những đơn vị chưa thông qua lớp tập huấn: MG-MN 4/22 (Quỳnh Hương, Hoa 

Phượng Hồng, Hoa Thiên Lý 1, Hoa Phượng 1; Tiểu học 5/28 (Bình Hưng, Tân Túc, 

Cầu Xáng, Võ Văn vân, Vĩnh Lộc 1); THCS: 1/17 (Phong Phú); Đơn vị trực thuộc: 

2/3(GDCB Rạng Đông, TTKTTH-HN). 28 Trường Mn Ngoài công lập.100% CBQL, 



Giáo viên (kiêm nhiệm) công tác Pháp chế tham gia lớp bồi dưỡng kỹ năng tin học 

trong công tác pháp chế và đã được cấp chứng chỉ  của Trường Đại học Tôn Đức Thắng. 

Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện đầy đủ chế độ hỗ trợ đối với CBPC, giáo viên 
giảng dạy GDCD thuộc ngành GD&ĐT huyện (thực hiện Quyết định số 70/2011/QĐ-
UBND). Việc này đã động viên rất lớn đối với đội ngũ thực hiện công tác pháp chế 
trong nhà trường. 

Triển khai kịp thời về tập huấn công tác pháp luật; giải quyết chế độ cho giáo 
viên dạy giáo dục công dân và giáo viên kiêm nhiệm công tác phổ biến giáo dục pháp 
luật theo công văn số 1386/UBND-VX ngày 02 tháng 4 năm 2014 của Ủy ban Nhân 
dân Thành phố.   

     2. Kết quả cụ thể trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật: 

2.1. Công tác triển khai các văn bản của ngành 

Tuyên truyền theo Kế hoạch số 5065/KH-UBND ngày 27 tháng 8 năm 2015 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2015; 
công văn hướng dẫn số 2951/GDĐT-PC ngày 16 tháng 9 năm 2015 và công văn số 
211/GDĐT ngày 25 tháng 01 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ 
Chí Minh về Hướng dẫn Tổ chức “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam” của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2015, 2016; 

Đã ban hành công văn số 1108/GDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2015  của Phòng 
Giáo dục và Đào tạo huyện về hướng dẫn thực hiện “Ngày pháp luật” Nước Cộng hòa 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam” ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2015;  Công văn số 1128 
/GDĐT ngày 23 tháng 9 năm 2015 hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2015 – 2016 về 
công tác pháp chế. Công văn số 3180 /GDĐT ngày 02 tháng 10 năm 2015 hướng dẫn 
thi đua công tác pháp chế. Năm học 2015 -2016; 

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

a/ Đối với giáo viên 

Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành và triển khai kịp 
thời các văn bản hướng dẫn và  kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo cho các đơn vị 
trực thuộc theo quy định. Hướng dẫn công tác pháp chế năm học 2015 – 2016. Hướng 
dẫn  tự nhận xét và  đánh giá thi đua công tác pháp chế năm học 2015 -2016. 

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền “Ngày Pháp luật nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” theo công văn hướng dẫn số 1956/UBND, ngày 
27/10/2014 của Ủy ban Nhân dân Huyện Bình Chánh.  

  Xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2015 – 2016. Xây 
dựng kế hoạch triển khai thực hiện về công tác đảm bảo trật tự ATGT năm học 2015 -
2016. 

            Triển khai kế hoạch Hội thi “Người tuyên truyền pháp luật giỏi ” Ngành giáo 
dục và Đào tạo Thành Phố năm 2015, có trên 40 bài tham gia dự thi. Kết quả có 1 bài 
chọn dự thi chung kết thông qua phần thi Tiểu phẩm đã đạt giải 3 cấp thành phố.   



           Phối hợp với Công đoàn giáo dục huyện tổ chức hội thi Người tuyên truyền viên 
pháp luật giỏi năm 2016 với hơn 2.630 bài tham gia dự thi cấp cơ sở. Qua đó đã chọn 10 
bài tham gia dự thi cấp Thành phố. 

Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi) trong 
ngành giáo dục và đào tạo. 

  Hướng dẫn các cơ sở giáo dục rà soát, bổ sung, tài liệu, sách, báo pháp luật, 
thiết bị PBGDPL mới cho Tủ sách pháp luật theo từng  quý năm học 2015 - 2016. 

Công khai việc kiểm tra công tác triển khai thực hiện Phòng chống tham nhũng 
tại các cơ sở giáo dục và Phòng Giáo dục &Đào tạo. 

Tiếp tục thực hiện việc đăng tin về các thông tin pháp luật trên trang Wed của 
Sở GD&ĐT đến các đơn vị trường học. 

Tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho giáo viên giáo dục công dân 
cấp THCS. 

Triển khai văn bản hết hiệu lực năm 2015, cập nhật văn bản pháp luật trong lĩnh 
vực giáo dục và Đào tạo năm 2015, thực hiện sổ tay pháp luật năm 2016. Tuyên 
truyền Luật Hộ tịch đã được Quốc Hội Nước CHXHCN Việt Nam khóa XIII, kỳ họp 
lần thứ 8 thông qua ngày 24/11/2014, Luật Bảo hiểm xã hội  và các văn bản hướng 
dẫn thực hiện  có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2016. 

Tiếp đoàn của Sở Giáo dục và Đào tạo về giám sát  thực hiện Luật người 
khuyết tật, Luật phòng chống HIV/AIDS và các văn bản dưới luật. 

 Phổ biến Luật Giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2013, Luật phòng, 

chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người 

(HIV/AIDS) và văn bản hướng dẫn của Sở GDĐT; 

 Kiểm tra về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo kế 

hoạch chung của ngành tại các đơn vị Mn Hoa Mai, TH Bình chánh, Cầu Xáng, 

THCS Qui Đức…. 

 Tuyên truyền Luật bầu cử Đại biểu Quốc Hội khóa XIV và đại biểu hội 

đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021. 

 Tiếp tục triển khai Đề án 1928 “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật trong nhà trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” từ năm 2013 
đến năm 2016;   

Tiếp tục triển khai việc xây dựng tủ sách pháp luật, thực hiện tốt “Ngày pháp 
luật” tại đơn vị. Phòng Giáo dục và Đào tạo đã  phối hợp Phòng Tư pháp các ban , 
ngành đoàn thể huyện triển khai các văn bản luật theo qui định, như:  

          Các đơn vị trường học đã thực hiện tốt công tác Truyền thông về ngày thế giới 
Phòng chống HIV/AIDS nhân ngày 01/12/2015… 

          Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá và 
các văn bản hướng dẫn thi hành tại các cơ quan, cơ sở giáo dục thuộc ngành GD&ĐT. 

          Tiếp tục tuyên truyền các đơn vị thực hiện chủ đề năm ATGT 2015  Thiết lập 
trật tự kỷ cương giao thông và chống ùn tắc giao thông” trước cổng trường. 



Tiếp tục xây dựng Kế hoạch phối hợp số 437/KHPH CA-GDĐT giữa Công An 
và Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật TT ATGT trong nhà trường trên địa bàn Huyện Bình Chánh năm học  2015 
- 2016. Thực hiện công tác tuyên truyền thông qua tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần tại 
các đơn vị  trường Tiểu học và THCS trong huyện trong năm học có 30 đơn vị thực 
hiện tốt công tác này…   

 

 Phối hợp Phòng tư Pháp, Thanh tra Huyện tổ chức Hội nghị tập huấn Tập huấn 
Một số quy định về Luật khiếu nại tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Bảo 
hiểm xã Hội, Luật bảo vệ môi trường cho hơn 150 là đối tượng Hiệu trưởng, CT 
CĐCS, CB Pháp chế ….  
                

* Công tác khác: Phối hợp với công an huyện tổ chức tuyên truyền tại đơn vị 
trường học nhằm bảo an ninh trật tự, ATGT tại các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng 
Giáo dục và Đào tạo và kiểm tra thực tế 102 đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2015 có 
96/102 đơn vị được đề nghị công nhận, triển khai các văn bản pháp luật khác. 
           Qua việc triển khai các văn bản luật, tư tưởng nhận thức về pháp luật trong đội 
ngũ thầy cô giáo đã được nâng lên, tạo điều kiện cho giáo viên chấp hành tốt các qui 
định pháp luật của Nhà nước. 

 

b/ Đối với học sinh 

Cử  đội Trường THCS Nguyễn Thái Bình đại diện cấp THCS tham gia Hội  
thi “Thiếu niên Thành phố với pháp luật” cấp cụm 2 vào ngày 24/10/2015 đã đạt giải 
Khuyến khích cấp (cụm 2) của Thành phố. Đội trường THCS Phong Phú tham gia Hội 
thi “Chúng em bảo vệ môi trường” ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố đã đạt giải 
Nhất cụm cấp THCS.        

Đã chỉ đạo các đơn vị trang bị những kiến thức pháp luật cơ bản và xây dựng 
ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh, thanh thiếu niên. Trên cơ sở liên hệ và phối 
hợp chặt chẽ với Ban ngành đoàn thể  địa phương cụ thể Đoàn thanh niên để thực hiện 
thường xuyên và không ngừng nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp 
luật trong nhà trường, Đội thiếu niên tiền phong và Đoàn thanh niên, nhất là tập trung 
giáo dục để hình thành và xây dựng ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh trung học 
cơ sở thông qua các tiết sinh hoạt chào cờ đầu tuần tại đơn vị. 

 Phổ biến, giáo dục pháp luật liên quan đến lĩnh vực thanh niên; giáo dục; thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí; an toàn giao thông; bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 
em; nếp sống văn minh đô thị; phòng chống ma túy, HIV-AIDS; nghĩa vụ quân sự; dân 
quân tự vệ; dự bị động viên và một số chuyên đề pháp luật có liên quan khác góp phần 
giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. 

Thực hiện việc tuyên truyền thông qua  nội dung của quyển sổ tay tuyên 
truyền giáo dục pháp luật đối với học sinh và chỉ đạo các đơn vị triển khai trong học 
sinh thông qua các buổi sinh hoạt chào cờ đầu tuần, tiết sinh hoạt giáo viên chủ nhiệm 
tại các đơn vị. 

   Tham gia dự thi Ngày hội tái chế chất thải lần 9 cấp thành phố từ những vật 
liệu phái thải tạo thành những sản phẩm có ích  trong cuộc sống góp phần bảo vệ môi 
trường có hơn 40 sản phẩm tham gia dự thi kết quả đã đạt 3 giải Nhì; 2 giải Khuyến 
khích và 1 giải nhất tập thể cấp thành phố được tổ chức vào ngày 11/4/2016.  



II. NHẬN ĐỊNH CHUNG 

       A. Mặt mạnh 

- Đa số cán bộ phụ trách công tác pháp chế nhiệt tình năng động, tiếp nhận và 
triển trai cụ thể kịp thời về công tác PBGDPL tại đơn vị, tích cực tham gia các lớp tập 
huấn do ngành phố hợp triển khai thực hiện. 

- Phòng Pháp chế  của Sở GD&ĐT đã xây dựng biểu mẫu sổ tay pháp luật qua  đó  
giúp các đơn vị  thực hiện tốt việc cập nhật thông tin một cách kịp thời. 

- Đội ngũ CBQL, GV nắm vững các quy định mới và áp dụng đúng trong thực 
tiễn, góp phần tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ  về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp 
luật và hành vi chấp hành pháp luật của nhà giáo, cán bộ quản lý cơ sở giáo dục và 
người học, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn 
diện trong nhà trường.  

B. Tồn tại 

  - Trong năm học do yêu cầu công tác có một vài đ/c đã được điều động, luân 
chuyển nên vẫn còn gặp khó khăn trong việc bồi dưỡng kịp thời  bổ sung cho lực 
lượng kế thừa nhằm đủ điều kiện để được hỗ trợ kinh phí trong công tác này. 

     - Vẫn còn một vài đơn vị trường học việc triển khai quán triệt, tuyên truyền 
các ngành luật, quy định của ngành còn chậm, chưa kịp thời dẫn đến việc kiếu kiện 
vượt cấp không đúng theo quy định./. 

PHẦN II 

Phương hướng nhiệm vụ năm học 2016 -2017 
  

Thực hiện Công văn số 3115/BGDĐT-PC ngày 14 tháng 9 năm 2016 của Sở 
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2016 - 2017 về công tác 
pháp chế; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế 
năm học 2016 - 2017 như sau: 

           I. Nhiệm vụ chung 

 1. Tập trung phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác pháp chế, thực hiện 
tốt nhiệm vụ năm học 2016 - 2017, kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 
(PBGDPL) ngành Giáo dục và Đào tạo. 

    2. Thực hiện rà soát các văn bản hành chính do thủ trưởng đơn vị ban hành 
để đề xuất các văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế nhằm hoàn thiện thể chế đáp ứng 
yêu cầu đổi mới, căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo. 

 3. Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
trong trường học. 

 4. Tiếp tục rà soát, bổ sung, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 
môn, kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL, nghiệp vụ, phương pháp giảng dạy pháp 
luật cho đội ngũ giáo viên môn Giáo dục công dân, giáo viên kiêm nhiệm công tác 
PBGDPL và chuẩn hóa đội ngũ này theo quy định của pháp luật. 

 



           II. Nhiệm vụ cụ thể 

          1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

a) Hiệu trưởng và thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo 
(đặc biệt là các cơ sở giáo dục ngoài công lập) có trách nhiệm chỉ đạo, bố trí giáo viên 
kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế đạt chuẩn theo quy định hiện hành. 

Bộ phận Tổ chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo và thủ trưởng các trường, 
đơn vị trực thuộc bố trí đầy đủ số lượng giáo viên môn Giáo dục công dân tại đơn vị 
để thực hiện tốt nhiệm vụ PBGDPL trong năm học 2016 - 2017. 

b) Hoàn thiện, nâng cao kiến thức về pháp luật, kỹ năng, chuyên môn, nghiệp 
vụ về công tác pháp chế, đồng thời bổ sung kiến thức chuyên sâu, kỹ năng nghiệp vụ 
cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên làm công tác pháp chế. Các đơn vị cử 
giáo viên môn giáo dục công dân, người phụ trách công tác pháp chế tham gia đầy đủ 
các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế, PBGDPL do Sở Giáo 
dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Tư pháp và các cơ quan chuyên 
môn khác tổ chức. 

2. Hoạt động pháp chế. 

a) Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

- Các trường và thủ trưởng các đơn vị trực thuộc: Lập đề nghị xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo ở địa phương; 
Tham mưu và có ý kiến góp ý với địa phương các văn bản có liên quan đến Giáo dục 
và Đào tạo. 

- Các tổ thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo: Lập đề nghị xây dựng văn bản quy 
phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện liên quan đến lĩnh 
vực giáo dục và đào tạo; phối hợp Phòng Tư pháp lập dự kiến chương trình xây dựng 
văn bản quy phạm pháp luật hàng năm của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân 
Huyện; soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật theo sự phân công; có ý kiến đối 
với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do các đơn vị khác soạn thảo. 

b) Về công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 
pháp luật. 

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan thực 
hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào 
tạo do Ủy ban nhân dân quận - huyện ban hành và kiến nghị Ủy ban nhân dân quận - 
huyện công bố văn bản hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần theo quy định tại Điều 11, 
Điều 20 và Điều 22 Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2013 của 
Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng 
dẫn thi hành. 

Các đơn vị trường học Tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực 
giáo dục và đào tạo ở địa phương, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban Nhân dân 
Huyện ban hành. 

Xây dựng báo cáo gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo về kết quả rà soát văn bản 
quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đề xuất phương án xử lý 
những văn bản quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, trái pháp luật hoặc không 
còn phù hợp. 



- Thủ trưởng các trường và đơn vị trực thuộc có trách nhiệm thường xuyên 
kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính do cơ quan, đơn vị ban hành. 

- Các tổ thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo thường xuyên tự kiểm tra, rà soát 
văn bản hành chính do mình tham mưu ban hành, Tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện 
trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. 

c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch công tác PBGDPL năm học 2016 - 
2017 trong đó tiếp tục lồng ghép việc triển khai, tuyên truyền Nghị quyết số 29-
NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới 
căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 
hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc 
tế (Nghị quyết số 29-NQ/TW), Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính 
phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-
NQ/TW, Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo 
dục và Đào tạo ban hành kế hoạch hành động của ngành giáo dục triển khai chương 
trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và các văn bản 
quy phạm pháp luật về giáo dục mới được ban hành vào việc thực hiện Kế hoạch 
PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng 
và thực hiện hương ước, quy ước trong lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo. 

Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định pháp luật mới về giáo 
dục, Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và các 
quy định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm 
vi quản lý của đơn vị. 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến 
thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giáo viên môn giáo 
dục công dân, báo cáo viên và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

Tăng cường chỉ đạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo triển 
khai Chương trình phổ biến, giáo dục ngoại khóa do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng 
Giáo dục và Đào tạo phối hợp tổ chức. Chỉ đạo đổi mới phương pháp dạy và học 
nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính 
khóa; sáng tạo và tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương 
trình ngoại khóa và các hoạt động ngoài giờ lên lớp. Tổ chức thực hiện “Ngày pháp 
luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật bằng nhiều hình thức khác nhau. 

Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, 
thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng bổ 
sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục trên trang thông tin điện tử của các sở giáo 
dục và đào tạo, cơ sở giáo dục; đánh giá và khen thưởng các mô hình, cách làm sáng 
tạo, hiệu quả của cơ sở về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn 
vị. 

Hiệu trưởng và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc  Phòng Giáo dục và Đào tạo 
có trách nhiệm báo cáo công tác xây dựng kế hoạch triển khai PBGDPL năm 2016 - 
2017 về Phòng pháp chế trước ngày 30/9/2016. 

 

 



d) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 
hiện pháp luật 

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt công tác theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo ở địa phương và xây dựng Kế hoạch 
theo dõi thi hành pháp luật theo quy định tại Điều 16 và Điều 17 Nghị định số 
59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ. Triển khai có hiệu quả kế hoạch theo 
dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử 
lý vi phạm hành chính năm 2016 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo ban 
hành kèm theo Quyết định số 889/QĐ-GDĐT-PC ngày 30 tháng 5 năm 2016. 

Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt 
động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các văn 
bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật; 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc kiểm tra, xử lý việc 
chấp hành pháp luật về giáo dục của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 

Xây dựng báo cáo kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc 
thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại đơn vị gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo, 
trước ngày 30/9/2016. 

đ) Về công tác bồi thường của Nhà nước 

Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Phòng Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban 
nhân dân quận - huyện thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường của Nhà 
nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại địa phương; Ban công tác bồi thường của 
Nhà nước tại cơ quan Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm 
vụ theo quy định. 

 Các tổ trưởng thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo và thủ trưởng các cơ sở giáo 
dục trực thuộc có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở cán bộ, công chức, 
viên chức, nhân viên thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện tốt trách nhiệm, nhiệm vụ 
khi giải quyết công việc của nhân dân nhằm hạn chế phát sinh trường hợp bồi thường 
của Nhà nước, bồi thường dân sự. 

Định kỳ sáu tháng (Trước ngày 10/11/2016) và hàng năm (Trước ngày 
25/4/2017), thống kê, tổng kết, đánh giá việc thực hiện bồi thường nhà nước trong 
trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo ở địa phương gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để 
tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân quận - huyện và Sở Giáo dục và đào tạo. 

e) Công tác cải cách thủ tục hành chính 

Triển khai việc thực hiện thủ tục hành chính: công bố các thủ tục hành chính 
thuộc phạm vi quản lý; niêm yết đầy đủ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp 
nhận, giải quyết theo quy định của pháp luật tại nơi giải quyết thủ tục hành chính; 
niêm yết, công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy 
định hành chính của cá nhân, tổ chức; giải quyết các thủ tục hành chính theo đúng thời 
hạn; 

Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo kế 
hoạch hoặc theo sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

 

 
 



Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Sở GDĐT-PC; 
- UBND Huyện; 
- Phòng Tư pháp; 
- Lưu: VT, PC. 

g) Về công tác thi đua, khen thưởng 

Quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị Phòng Giáo dục và Đào 
tạo , Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng đối với cá nhân, 
tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp chế, PBGDPL. 

            III. Tổ chức thực hiện 

            1. Hiệu trưởng và thủ trưởng các cơ sở giáo dục trực thuộc Phòng Giáo dục và  
Đào tạo tổ chức quán triệt hướng dẫn này đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và 
người lao động, chỉ đạo cán bộ làm công tác pháp chế xây dựng chương trình, kế 
hoạch công tác pháp chế, phê duyệt kế hoạch công tác pháp chế năm học 2016 - 2017, 
tạo điều kiện cho việc triển khai thực hiện công tác pháp chế tại đơn vị. 

             2. Cán bộ làm công tác pháp chế xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện 
công tác pháp chế năm học 2016 - 2017, trình thủ trưởng đơn vị phê duyệt và gửi về 
Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/10/2016.  

             3. Ngoài những báo cáo đột xuất theo yêu cầu, thủ trưởng các cơ sở giáo dục 
trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo tổng kết công tác pháp chế năm học và 
kết quả thực hiện các chỉ tiêu công tác pháp chế năm học 2016 - 2017 (Theo mẫu) 
trước ngày 29 tháng 4 năm 2017 để Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá, tổng hợp 
gửi Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân Huyện. 

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 
năm học 2015 -2016 và triển khai nhiệm vụ năm học 2016 – 2017.  

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn vướng mắc, 
các đơn vị liên hệ  Bộ phận Pháp chế của Phòng Giáo dục và Đào tạo để được hướng 
dẫn kịp thời./. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 
         (Đã ký) 
 
 
 Nguyện Trí Dũng 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BẢNG ĐIỂM ĐÁNH GIÁ THI ĐUA CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 
Năm học: 2016 - 2017 

(Đính kèm báo cáo tổng kết số:1424/GDĐT-PC ngày 03 tháng 10  năm 2016 của 
 Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Bình Chánh) 

 

Stt Nội dung 
Điểm 

tối  
đa 

Điểm 
tự  

chấm 

Nhận 
xét 

I. Cán bộ phụ trách công tác pháp chế (15 điểm) 

1 
Cử một (giáo viên) kiêm nhiệm có điều kiện về phẩm chất 
và chuyên môn phụ trách công tác pháp chế tại đơn vị. 

5    

2 
Tham dự tập huấn, bồi dưỡng công tác pháp chế do Sở, Phòng 
Giáo dục và Đào tạo tổ chức đầy đủ, đúng thành phần. 
[ 

5   

3 

Chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ hỗ trợ của Thành phố 
đối với cán bộ phụ trách công tác pháp chế, giáo viên 
giáo dục công dân thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo 
dục pháp luật tại đơn vị. 

5   

II. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản (10 điểm) 

1 
Kiểm tra kịp thời văn bản hành chính khi thủ trưởng 
đơn vị ký ban hành 

3   

2 
Rà soát thường xuyên hệ thống văn bản do thủ trưởng 
đơn vị ký ban hành 

4   

3 Sắp xếp văn bản hành chính của đơn vị một cách có hệ thống 3   

III. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (20điểm) 

1 
Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của 
đơn vị theo từng năm học.  

5    

2 Thực hiện Sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định. 5    

3 

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo 
dục pháp luật tại đơn vị một cách thường xuyên, kịp 
thời, đầy đủ, đúng quy định. Không ngừng đổi mới, 
sáng tạo để phong phú hình thức, biện pháp tuyên 
truyền. 

5    

4 

Tủ sách pháp luật được trang bị đầy đủ các loại sách, 
báo, tài liệu pháp luật. Thường xuyên cập nhật, đăng tải 
văn bản quy phạm pháp luật, thông tin pháp luật lên 
Website của đơn vị.  

5   

IV. Giáo dục pháp luật (10 điểm) 



1 
Tích hợp nội dung pháp luật trong môn học Đạo đức 
(Cấp TH), Giáo dục công dân (cấp THCS), Pháp luật 
đúng quy định. 

5    

2 
Kết hợp giáo dục pháp luật thông qua các môn học với 
các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

5    

V. Tham gia thi tìm hiểu luật (10 điểm) 

1 
Tham gia thi tìm hiểu luật do Thành phố, Sở, Phòng 
Giáo dục và Đào tạo  phối hợp tổ chức. 

5    

2 
Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức pháp luật cho đội ngũ 
viên chức và học sinh, trong đơn vị. 

5    

VI. Triển khai thực hiện "Ngày pháp luật" (10 điểm) 

1 
Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện “Ngày pháp 
luật”.  

5    

 2 
Tổ chức thực hiện "Ngày pháp luật" đúng kế hoạch đã 
xây dựng. 

5   

VII. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật 
tại đơn vị và các đơn vị trực thuộc (10 điểm) 

1 
Triển khai thực hiện kịp thời các văn bản quy phạm 
pháp luật 

4   

2 

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh 
vực giáo dục và các lĩnh vực pháp luật khác có liên 
quan (ATGT, ATVSTP, BVMT quản lý tài sản của Nhà 
nước tại đơn vị…) 

3   

3 
Kiến nghị kịp thời những biện pháp xử lý vi phạm pháp 
luật, vi phạm điều lệ, quy chế. 

3   

VIII. Soạn thảo văn bản (10 điểm) 

1 
Đúng thẩm quyền, đúng thể thức, trình tự, thủ tục, ban 
hành văn bản, quy chế pháp lý, từ ngữ và cách viết 
thuộc văn phong hành chính.. 

3   

2 Nội dung phù hợp với các quy định hiện hành. 4   

3 
Lấy ý kiến rộng rãi đối với văn bản do các đơn vị của 
trường soạn thảo trước khi trình Hiệu trưởng ký ban 
hành 

3   

IX. Báo cáo (5 điểm) 

 
Báo cáo theo quy định gửi về Phòng Giáo dục và Đào 
tạo đầy đủ nội dung, đúng hạn. 

5   

Tổng cộng: 100   
 



 
 

 
 

 


